tunc

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

233

tunc confessiones, & communiones modicum, aut nullum virtutis fructum potest se trahant? Nimirum, quia post gloriam toties Angelicum patrem non vis emori prateritis. Emoridebas pravis sociis, emori debes pristinis occubationib; emori debes tuifmet passionibus, verbo, ad ea omnia, qua mundus amat & affimat, infar mortui cadaveris te habere, & solum ad eis, que Dei sunt, vivere ac operari debes. Non euin qualicumque communio, sed sedula, ardens, ac devota est adjumentum Christianorum justitiae & virtutis: &c.

Dominica III. post Epiphaniam.

C O N C E P T U M L X X I .

De septimo adjumento proficiendi in justitia Christiana, oratione & tribulazione.

Leprosus veniens adorabit eum -- accessit ad eum centurio rogans eum. *Martis 8.*

Oratio tribulatorenum multum proficit apud Deum.

1. **D**uos in hodierno Evangelio apicimus horum, leprosum, & centurionem, quorum prole per seipso, alter pro agrotante Salvatoris iuxpe factus est. Et ecce tam effex & Deo benigneceps erat utriusque oratio: ut primus *conf. bim* a lepra mundatus, & alterius puer illa hora fuerit sanatus. Siquis dum querat, cur illorum oratio tantum haberet efficaciam? expedite respondeo, quia sicut oratio tribulorum. Cum Patriarcha Abraham peregrinus in religione Gerarum iter faceret, Rex Abimelech, qui ibi regnabat, grandem illi infidit afflictionem; quia Sarah pulcherrimam amantissimamque uxorem illi arripuit, (Gen. 20.) Eheu! qui non condoleat misero Abrahe! Jam tristis, defolatus, ac derelictus in regione ignorantia inter gentes barbaras, & infideles circumferat: quid proborum, & infornitorum conligeri in aula regis irrogaret necis, & ipse mortem in momenta singula perficeret. Verum cum Abraham non posset, Deus ultus est iuriam; raptorem intolerabilis, ac infanabilis morbo percutientem ad mortis confina adduxit. Abimelech agnito errore mos precatabat a Deo ventum, restituit Abrahæ illibatum uxorem, addidit utriusque insignis munera, illisque liberam facultatem dedit in regno suo peregrinandi ac commorandi, ubi & quamdiu velint. Quid potius ultra facere, ut Deum placaret? Et tamen plaga non cessavit. Ergo Patriarcha Abraham procedit in genua, ac Deum supplices manus tendit, precaturque pro regis sanitate. Ecce! mox ille a pertinaci morbo liberatus, & valerundus redditus est: *Orante autem Abraham sanavit Iacobus Abimelech.* Mira res! cui, quod tam multa Regis egregia factum impetrarunt, unius Abraham oratio facile acquiruntur? Nimis quia oratio hominis afficit, quam Deus pro easteris misericorditer exaudire solet. Eu rationem cur leprosus, & centurio tam cito impetrarunt, quod segarunt, oratio per tribulacionem quasi alata

3

Conformatio. Quemadmodum terra fertilitatem fructum ex leprosa non habet; sed cum a celi ore, a rubrum pluvias, & siderum influentiis expectat: ita homo, quidquid est, quidquid agit, quidquid loquitur, quidquid cogitat, a Deo defiger emendicare per orationem debet. (Sprachscript. fol. 199. 19.) Rex oret, ut regai ac populorum felicitatem, temporumque tranquillitatem impetrat. Miles oret, ut armis contra hostium vim prevaleat. Sacerdos oret, ut conceditis sibi animas in uim fatalis rite dirigat. Superior oret, ut legibus, consilio, & exemplo fidibus praecat. Uxorior oret, ut concordiam domesticam, & negotiorum prosperitatem habeat. Juvenis oret, ut in prava confortia & peccata occasione non incidat. Optix oret, ut propter laborum succellet. Felix, siueque familiaris honeste sustinet. Agricola oret, ut jacta semina ad frumentum & messem feliciter perducat. Nullus est status, nonnulla hominum conditio, quæ in actionibus suis Dei adjutorio non indigeat: *Vaccillans hominem suum, atq. S. Augustinus;* in Flor. Doz. V. Adjutor n. 20. Et ap. Barz. ferm. 65. n. 27. *Ubi nos regnatur Dei auxiliis.* Archangelus Raphael duxit juvenem Tobiam in urbem Rages, cumque ad vespalam primæ dicti itinerans Tobias in flamine, cuius nomen Tygris erat, lavaret pedes, ecce! immensis plicis ex aqua erupit, qui aperte facilius juvenem devolare velle videbatur. Cohoruit Tobias, sed animatus ab Angelo apprehendit branchiam plicis, cumque in situ extractum exenteravit, atque cum ejus & iel & iecu sibi refereravit: cor nimisrum & leucrum prout ab Angelo edocuisse, impedita ignis excitatione erant fumum, quo impurus ille spiritus Almidous fugaret, ne Tobiam libidino, te tentaser. Pel autem excepsit Patris oculos eti illuminaturum. Confiteo ergo itinare, ubi rediit dominum, dixit Raphael ad Tobiam c. 11. *Adora Dominum Deum tuum, & gratias agas ei acceperis ad Patrem tuum, & oscula eum, statimque lini super os eius ex sole isto effici, quia pars tuum Eccl. prius habet Angelus orare, quam medi-*

medicinam applicare, ut nimium oratio medicinam reddat efficacem & salutarem. Quid alia hic edocemur, nisi quod ante omnes actiones Deum adorare, ejusque auxilium invocare debeamus? orare debemus, cum mane fugitus, orare cum domo eximus, orare cum redimus, orare cum ad laborum accedimus, orare cum comedimus & bibimus, orare cum mercamus, & negotiamur, orare cum cubitum concedimus, sic actiones & negotia nostra non caretibus fucceatu, & mens nostra semper se erga Deum elevere addicet. O mi Christiane quam brevi in Sancum evaderes, si hanc orandi exercitationem tibi committendam haberes.

4. Verum ut nihil corum subicieamus, quia haec faciunt, scindunt est, tam nobiles, de multis loquuntur, effectus, solum oratione devota, non autem defecula impetrari; hinc ut maxime pugnandum est contra animi evaginations, que orationes praefatam defrauen, ejusque efficaciam enervant. Scio quidem nihil esse factius, pronoufique quam orantes animum dilipari, ita ut vel Hieronymus Dialog. aduers. Luciferianos, c. 6. conqueratur: *Ego celerior in oratione mia, ut per porticos deambulo, ut desponsos compuo, aut abducio inq' cogitatione tua, qui dicitur erubescenda sua, geru.* Verum hac ipsa pugna & Victoria maximus apud Deum est meriti. Dominus Sponsus quadam inter alia Sponteologia illud afferit, quod cor suum in uno crine collisiu vulneraverit. (*Cantic. 4.*) Quid vult dicere? quid intelligite per haec unum crinem collis? Varii sunt preces Sanctorum apud Deum valentes, id proinde quia focundare steriles soli omnipotenti convenient. Doctissimus Alphonus Tostus canans Rachelis suscipit, eamque ab omni inordinato excessu excusat, inquiens: Non perfice illum a Jacobo liberos, sed voluisse ut Jacob precibus & intercessione filii liberos Deo impetraret. Sciebat prudens feminina, quantum preces Sanctorum apud Deum valentes, id pro indebuto habebar, quod si Jacob Deum deprecaretur, istud deprecari idem sit, ut si liberos daret. Liber recentius audire hujus rei exemplum? In mente mihi venit Mellifluus Bernardus (*In vita S. Bern. 20. Act.*) Sancus Vir quondam cum Gaufredio de Perona, facto poeta Abbate Claresvalensi, quem & faculo ad vitam religiosum traxit, iter instituit. In via coniigit Gaufredum gravissima tentatione palpari, recurrebant animo facultates, amici, voluptatis & mundi gaudia, quae deferuerat, ut luculenta grandis meditatio figura ederet. Adserit hoc Bernardus focus, & sancto Patri retiluit. Ille omnium diffimulans, cum ad templum via proximum perveniens, ingressus est oratus, locis foris expectabat. Inter hos Bernardus tredici plenus in raxo fidei obdormivit. Ubi Bernardus orationem, Gaufredus nivit sonnum, sed longe aliis; tanto enim nunc erat caesis hilarior, quanto anima tristior. Miserati socii subitanam mutationem querunt, unde haec latitia? & ille: nunquam in aeternum me amplius tristitia infestet. Eni quanta sit oratione pro immunitate vita efficacia! cui addo illud: cum hic ipse Gaufredus tolitus esset pro parente viro divite, adit Bernardum rogans, ut genitor emendemore vitam imperaret; cui Bernardus: *No metuas! ego illum pro teum Monachum in hac Claresvalle meis malibus ferem!* quod & revera evenit. O quisvis vis & peccato emergere, & de virtute in virtutem

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana. 255
progressi, ora, & aliorum etiam orationes pro te invoca. Proderit! probatum est!

§. III. Et patienter perforat tribulationes.

6. O bone Deus! exclamat hic fortis nonnullus, si tam efficax, & Deo grata est oratio; unde ergo est, quod diuinitus jamjam preciosum calum fatigem, aliquem etiam intercessionem adhibeam, & tamen in ea egafare, in morbo, in persecutione illa, aliquip tribulationibus non exadiuit? Mi Christiane, has tulamentationes anfam mihi ad alteram sermonis partem praedes: Nimirum non exadiuit te Deus ha ipsa de causa, ut te faciat orantem & in oratione perseverentem; nihil enim est, quod homini tam potenter in plas ad Deum aspirantes, & lingua illius in preces solvant, quam tribulatio an putas hodiernum leprosum, & centurionem laetis ad Christum venturos, si non illi ad Deum convertere, & cauam mali sua peccata agnoscens fateretur? *Non mihi, quia humiliasti me, ut discam afflictiones tuas.* (*P. 118.*) Dein tribulatio etiam roboret voluntatem, eamque contra pravas occasiones, & iniurias tentationes fortem ac gearcerofam reddit. Sparaxis olim infantes natos in frigidissimo dominio lavare; & vilibus elitis euntrre solebant, ut sic corpora eorum ad militiam, & ad duram exercitum ferentes corroborarent: ita Deus filios suis aquis tribulationibus immergit, ut contra mundum, carnem, & demonem robustos ac invincibilis efficiat. Denique tribulatio ad virtutem exercit, & perducit, cum vere in modum, quo plus, quanto violentius percutitur, tanto altius veritas calum ascendit. Exemplo sit patiensissimus Job 4. i. cum infernalis inimicus Deo pertinente domum illi erexit, vestis ruina obturavit, pecudum greges abegit, eumque ulcere pessimo percutsum in miseris abyssum demerit, tunc, ut ficeret rexus, *fuerit Job; i. quorum surrexit?* responderet S. Chrysostomus, Hom. 3. in Job 1. Tom. 4. non surrexit solum corpus, sed animo: *Non decidit pigna; sed surerit pietatem.* sicut fuscus facer texus, quod, quantum humilem baptizatum in Christianum inauertor, & filius Dei vocari incipit, tunc fastidit tentationibus ac tribulationibus infestari. Suffragatur etiam experientia; videmus enim maniche, gentiles, hereticos & peccatores longe majori prosperitate in hoc mundo frui, quam homines iusti: narratur, de terribili tempestate, que longe lateque in campis variabat feuges, & canique grandinosa nubes per venerant ad agrum magni cuiusdam pectorantis, vox in aere fuit audita: *Ferranties illum?* sicutque cum omnes circum circa agrum miserit strage fuerant porcos, ille solus illebus remansit. An parabolam huc vel vera historia sit, ignori, nihilominus pro certo teneo, quod in regiones Siciliam, & in ipsa Iuliorum aedes adversa & cruces decuplo plures de celo cadunt, quam in regiones & aedes Ieslerorum. Quis autem causa hujus rei? causa non potest dari alia, quam una crucis, advenitatisque prolunt ad profeciam spiritualium iutorum.

8. Ex ita revera est! tribulatio aperit oculos intellectus ad cogitandias aetas veritatis:

sicut candela, que adipis abundantia suffocatur, si incurvetur, fabo aut cera diffundente, recipit lumen's vigorem; ita cum mens nimis seru temporalium abundantia obtusatur, Deus prosperitatem dilabi finit, ut recognitionem relitum. Exemplum habemus in Davide, quādū ex voluntate & placito nostris omnium abhac potebatur non intellexit illud: *Nos machaberis?* pulchritudine Bethabae exacutus flagitium pudendam commisit, verum cum in tribulationes & angustias incidit, cum e suomet palatio & urbe profligatus abiit, sum monem & infidias rebellis filii extimescebat, cum fugiens a semet irrisus, despicias, & exhibilatus fuit; tunc occurrit ad Deum convertere, & cauam mali sua peccata agnoscens fateretur: *Non mihi, quia humiliasti me, ut discam afflictiones tuas.* (*P. 118.*) Dein tribulatio etiam roboret voluntatem, eamque contra pravas occasionses, & iniurias tentationes fortem ac gearcerofam reddit. Sparaxis olim infantes natos in frigidissimo dominio lavare; & vilibus elitis euntrre solebant, ut sic corpora eorum ad militiam, & ad duram exercitum ferentes corroborarent: ita Deus filios suis aquis tribulationibus immergit, ut contra mundum, carnem, & demonem robustos ac invincibilis efficiat. Denique tribulatio ad virtutem exercit, & perducit, cum vere in modum, quo plus, quanto violentius percutitur, tanto altius veritas calum ascendit. Exemplo sit patiensissimus Job 4. i. cum infernalis inimicus Deo pertinente domum illi erexit, vestis ruina obturavit, pecudum greges abegit, eumque ulcere pessimo percutsum in miseris abyssum demerit, tunc, ut ficeret rexus, *fuerit Job; i. quorum surrexit?* responderet S. Chrysostomus, Hom. 3. in Job 1. Tom. 4. non surrexit solum corpus, sed animo: *Non decidit pigna; sed surerit pietatem.* sicut fuscus facer texus, quod, quantum humilem baptizatum in Christianum inauertor, & filius Dei vocari incipit, tunc fastidit tentationibus ac tribulationibus infestari. Suffragatur etiam experientia; videmus enim maniche, gentiles, hereticos & peccatores longe majori prosperitate in hoc mundo frui, quam homines iusti: narratur, de terribili tempestate, que longe lateque in campis variabat feuges, & canique grandinosa nubes per venerant ad agrum magni cuiusdam pectorantis, vox in aere fuit audita: *Ferranties illum?* sicutque cum omnes circum circa agrum miserit strage fuerant porcos, ille solus illebus remansit. An parabolam huc vel vera historia sit, ignori, nihilominus pro certo teneo, quod in regiones Siciliam, & in ipsa Iuliorum aedes adversa & cruces decuplo plures de celo cadunt, quam in regiones & aedes Ieslerorum. Quis autem causa hujus rei? causa non potest dari alia, quam una crucis, advenitatisque prolunt ad profeciam spiritualium iutorum.

Baptismi latice abluit, a fratre Regis occisus
occubuerunt:

9. *Epilogus.* Pro coronide in mente mihi venit S. Gentius Apostolus, cuius conversionis diem hac septimanae celebramus? Postquam in via, qua Christianos persecutus Damascum properabat, (Act. 9.) ex equo dejectus Divina voluntati se subiectus, tribus diebus neque manducans, neque bibens orationi vacabat. Etempore erat Damasci quidam Discipulus nomine Ananas, ad quem Dominus Deus in visu dixit, praecepit, ut vaderet in vicum, qui vocatur, rectus, ibique quereret Saulum nomine Tarrensem, addens: *Ecce enim ora!* Nota mi Christiane, Deus solet animas querere, quando orant sed que medio Deus Saulum, vas electionis, & gloriosum totius mundi Apostolum effect? medio tribulationis; quippe statim subvenit: *Ego ostendam illi, quanta oportet cum pro nomine meo pati.* Ecce quoniam propter orationem tribulatio conducta ad perfectionem Christianum. Tavigitur utrumque hoc medium singulariter tibi commendatum habe, per sedulam, attentam, & devotam orandi industriam, imploratis etiam aliarum precium suffragis, emendica a Deo illas gratias, quae ad vitam pie ac Christiane agendum sunt necessaria. Deni siquies tibi Deus adversitatis, &rumptaque submittit, illas tanquam singulare in virtute, & justitia Christiana proficiendi admiculam non solum cum patientia, sed & cum gaudio amplectere, semper memor Divini oraculi, cum quo sermonem concludo: *Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* (Act. 14.) Amen.

Dominica IV. post Epiphaniam.

CONCEPTUS LXXII.

De obligatione hominis Christiani & methodo seriose conversandi ad Deum.

Accesserunt ad eum Discipuli eius. Matth. 8.

Homo Christianus per seriam conversionem debet accedere ad Iesum.

Si allegorice lumen bidernum Evangelium confidere, certi in eodem periculo, quo corpore tenus Apostoli, verfatur anima tenus peccator. Quid est mundus? est turbulentus & infidum mare: Quid est corpus mortale? est fragilis nivalicula: Quid sunt tentations a malo domino immixtae? sunt venti & procelsa: Quid sunt mala occasioes? sunt tempesti, syrtes & brevia: Quid sunt pravia loci? sunt piratae & latrones: Quid sunt rebelleres concupiscentiae mortis? sunt marina monstra, & cete grandi, quae anima insidiatur; hacten omnia conjunctis viribus contra peccatorem infuriant, canique in naufragium, id est, in extremam periclitum demergere fatigant. O mi Christiane, ne tu igitur causam habes ponderissimum cum Dicili-

pulis accendendi ad Iesum, & inter tot pericula clamandi: *Dominus salva nos, spernimus, (Matth. 8.)* Sed quoniam fieri debet hic accessus ad Iesum? Respondeo, fieri debet per veram, sinceramque conversionem ad Deum, sine qua nullatenus fecurritam, nullam perturbationem tranquilitatem, nullam animi serenitatem unquam inveneries. Ostende mihi hominem, qui sit tam potens, quam Alexander Magnus, qui sit tam dives, quam Creslus, qui sit tam pulcher, quam Abafalon, qui sit tam fortis, quam David, verbo, qui omnibus cordis desideriis, mundique delicias perficie fruatur; si peccator sit, & conqueretur Deum, ejusque gratiam non habeat, infelicitus est: status peccatoris non immerito comparatur mari, in quo inture vasea flumina, qua per nostram viciniam decurrunt, atq; Danubium, Lycum, Schmutteram & alia: nonne dulces aquas vobis? utique dulces? quam primum autem mari illabuntur, aque eorum transuent in amaras. Eundem in modum, ali Hugo a S. Victore, ap. Mich. a Calvo conc. 13. §. 3. n. 2. omnes filii mundi delicia, si in animam peccaticem incident, supra fel & abyntum corruptur, & amicantur. Non est pax ipsi, ait Ilias, & hac ipsa pax, id est, gaudium, solatium, & animi tranquillitas plane per aliud remedium recuperari non potest nisi per seriam totius vitaem conversionem.

Seria auctor conversionis in eo consistit, ut bene incipias.

2. *Propositio.* Hac qua loqueris dubitata sunt verum totius rei cardo veritatis in eo, ut bene cognoscatis, qua ratione hac totius vitaem conversionis initio esse debet. Et ecce! ut id explicem, exigat materia, quam adhuc trachamus de Justitia Christiana! Namirum, mi Christiane, ut vitam serio emendes, & Deo servias, bene confidara, quoniam conversionis initio, quoniam in progressu, & quoniam in fine habere te debetas: Bene incipe, strenue progrede, confanter persevera. Eni materialis & divisionem hodierni sermonis! Attende. Favete

g. I.

3. *Conformatio.* Mi Christiane, vis Deo servire per feriam vita emendationem! Nota quoniam initio conversionis te habere debetas; nimirum accedere dehes ad Iesum, bene incipier. Postquam per generalem resolutionem vita ejurare, & virtutem factari decreuerit, dicens cum Davide: *Diri nunc capi, hos mortuus dextera exculpi,* (Psal. 76.) iam attende tibi; quippe statim occurrit tibi majores difficultates & obfusca, quam credidistis. Olim Dominus Deus praecepit Regi Saul, ut diversum Amelictarum populum interneceatur, & nec Regi, nec optimatibus, nec senibus, nec juvenibus, nec teneris prolibus, nec pecudibus parceret: (1. Reg. 5.) *Vade, percute Amelictos, & demolire universalia eius;* non parcas ei, sed interfice a viro

De obligatione serie conversionis ad Deum.

257

a viro sique ad mulierem, & parvulum argu la-
dente. Grandis ira Dei! quo ad delicto-
infelix populus tantum promeruit supplicium? Sacri Interpretis una cum Cornelio a Lapide (hic) universum docent, delictum Amelictarum illud fuisse, quod Israelitis ex Aegypto ex-
ezeantibus, & post transiun maris rubri in via
fanum itinerantibus armata manu in via
reflexerint, fuisse hoc facinus tanto flagitio-
fius, quia illi, propaginem trahentes ex Efae,
Israelitis prognatos ex Jacob, geminis frat-
ribus, proxime consanguinitate erant conjuncti.
Eni mi Christiane, ut ex scelerata vitorum Aegypti
in sanctam virtutem patriam peregrinari
reflexerit, obstantibus tibi iniuste difficultates
odia, fatidia, persecutions, mali loci, & in-
ter hos ipsi erant amici, fratres, forores, &
parentes. Verum tu rado, pone Amelictos, &
demolire universalia eius, volo dicere, protritis qui-
buscumque obstatibus a propitiis tu generofita-
re nec latum unguum recede. Va tibi, si ali-
quibus peccatis, ut pravis confutandisibus par-
cas; perdes enim coronam gloriae, sicuti Rex
Saul perdidit coronam Regni, quia Regi Amalictarum Agag, aliisque peperit.